

Số: *384* /BC-UBND

Pleiku, ngày *10* tháng *10* năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả khắc phục những tồn tại, hạn chế theo kiến nghị của Đoàn Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2017

Thực hiện công văn số 1422/SNC-CCHC ngày 06/10/2017 của Sở Nội vụ tỉnh Gia Lai về việc đề nghị báo cáo kết quả khắc phục các tồn tại, hạn chế phát hiện qua công tác kiểm tra CCHC năm 2017, UBND thành phố báo cáo một số nội dung, cụ thể như sau:

I. Công tác chỉ đạo, điều hành:

Thực hiện Kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh và kết luận của Đoàn Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2017 của tỉnh Gia Lai, UBND thành phố đã có văn bản số 1532/UBND-NC ngày 04/8/2017 về việc thực hiện kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh về Chỉ số CCHC chỉ đạo Thủ trưởng các phòng, ban thành phố và Chủ tịch UBND các xã, phường khẩn trương chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế mà Đoàn Kiểm tra đã nêu trong Biên bản làm việc ngày 25/5/2017, đồng thời tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác cải cách hành chính, đảm bảo đúng tiến độ thời gian và quy định.

II. Kết quả khắc phục theo từng nội dung kết luận của Đoàn kiểm tra cải cách hành chính năm 2017 của tỉnh Gia Lai:

1. Công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật (QPPL):

1.1. Về quy trình xây dựng văn bản QPPL:

Theo kết luận của Đoàn kiểm tra, trong quy trình ban hành văn bản của HĐND có sai sót, UBND thành phố đã giao phòng Tư pháp phối hợp với Ban pháp chế HĐND thành phố, thống nhất lại quy trình ban hành văn bản QPPL của HĐND.

1.2. Về sai sót đối với văn bản do UBND thành phố ban hành:

- UBND thành phố chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường (tại văn bản số 1532/UBND-NC ngày 04/8/2017) nghiên cứu các quy định của Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL để đảm bảo công tác tham mưu UBND thành phố xây dựng, ban hành và rà soát văn bản QPPL đúng quy định.

- Đối với sai sót về phạm vi điều chỉnh theo khoản 2, Điều 28 Luật Tổ chức chính quyền địa phương, cụ thể là Luật Tổ chức chính quyền địa phương giao UBND cấp huyện được ban hành văn bản “quy định về tổ chức bộ máy và nhiệm vụ quyền hạn của cơ quan chuyên môn thuộc huyện” tuy nhiên trong Quyết định của UBND thành phố có quy định thêm về “vị trí, chức năng” và các sai sót về việc không quy định cụ thể về tổ chức bộ máy và nhiệm vụ quyền hạn của phòng chuyên môn thuộc UBND trong văn bản quy phạm pháp luật, nội dung bãi bỏ chưa phù hợp, căn cứ ban hành văn bản chưa đầy đủ, thể thức kỹ thuật trình bày văn bản chưa phù hợp, việc lấy

số ký hiệu văn bản chưa đúng, một số nội dung đã được phát hiện trong lúc thẩm định và yêu cầu cơ quan soạn thảo tiếp thu chỉnh sửa, tuy nhiên vẫn còn sai sót.

Để chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trên, UBND thành phố giao phòng Tư pháp tổ chức kiểm tra đối với văn bản QPPL ban hành năm 2017 theo Kế hoạch số 451/KH-UBND ngày 17/3/2017 của UBND thành phố và rà soát đối với văn bản QPPL ban hành từ năm 2014-2016 để khắc phục. Ngày 22/9/2017, phòng Tư pháp thành phố tự kiểm tra đối với các văn bản do UBND thành phố ban hành. Hiện nay, UBND thành phố đã có Báo cáo số 365/BC-UBND ngày 27/9/2017 về công tác kiểm tra, xử lý văn bản QPPL trên địa bàn thành phố năm 2017 và chỉ đạo các đơn vị tham mưu văn bản thay thế đối với các văn bản có sai sót.

- Về việc xử lý kết quả rà soát đối với 14 văn bản QPPL: UBND thành phố đã ban hành Quyết định bãi bỏ đối với 12 văn bản QPPL, còn 02 văn bản QPPL hiện chưa xử lý vì hiện nay Quyết định số 83/2006/QĐ-UBND ngày 19/10/2006 của UBND tỉnh Gia Lai về việc ban hành quy định về một số biện pháp cụ thể và trách nhiệm của các ngành, các cấp trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố vẫn còn hiệu lực.

1.3. Tình hình triển khai thực hiện các văn bản QPPL của Trung ương và của tỉnh:

Thực hiện kết luận của Đoàn kiểm tra, UBND thành phố đã triển khai lập Danh mục văn bản QPPL của Trung ương, của tỉnh được ban hành thuộc phạm vi quản lý.

Kết quả triển khai thực hiện các văn bản QPPL của Trung ương và của tỉnh như sau:

- Đã triển khai thực hiện: 16 văn bản với 22 nội dung;
- Đang triển khai thực hiện: 03 văn bản và 07 nội dung;
- Không triển khai thực hiện có lý do: 02 văn bản với 05 nội dung;
- Chưa triển khai thực hiện: 01 văn bản với 01 nội dung.

2. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật:

Năm 2017, UBND thành phố ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 25/01/2017 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2017 trên địa bàn thành phố Pleiku. Trên cơ sở kết quả thực hiện, UBND thành phố đã có báo cáo số 373/BC-UBND ngày 02/10/2017 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn thành phố Pleiku năm 2017.

3. Công tác cải cách thủ tục hành chính (TTHC):

3.1. Về kiểm điểm trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và các cá nhân có liên quan để xảy ra các hạn chế, yếu kém trong công tác cải cách hành chính:

Sau khi đoàn kiểm tra công tác Cải cách hành chính năm 2017 của tỉnh tiến hành kiểm tra công tác cải cách hành chính của UBND thành phố vào ngày 24 và 25/5/2017 và có Biên bản kiểm tra, UBND thành phố đã tiến hành họp, đánh giá và nghiêm túc nhìn nhận, kiểm điểm trách nhiệm của cá nhân những người đứng đầu phụ trách trực tiếp công tác cải cách hành chính.

Ngày 28/7/2017, UBND thành phố ban hành văn bản số 1458/UBND-NC ngày 28/7/2017 chỉ đạo Thủ trưởng các phòng, ban thành phố và Chủ tịch UBND các xã, phường nghiêm túc kiểm điểm trách nhiệm của đơn vị và các cá nhân có liên quan để xảy ra hạn chế yếu kém trong công tác cải cách hành chính. Đồng thời, chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, phường kiểm tra, xây dựng các

giải pháp khắc phục cụ thể nhưng tồn tại, hạn chế mà Đoàn Kiểm tra cải cách hành chính năm 2017 của tỉnh đã nêu.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, phường nghiêm túc nhận khuyết điểm, kiểm điểm và rút kinh nghiệm trong việc để xảy ra hạn chế, yếu kém trong công tác cải cách hành chính, cụ thể:

- Kiểm điểm, rút kinh nghiệm đối với các phòng Tài nguyên và Môi trường, phòng Văn hóa và Thông tin, phòng Quản lý Đô Thị trong việc để xảy ra tình trạng tiếp nhận thừa thành phần hồ sơ, giải quyết hồ sơ chậm trễ cho các tổ chức, cá nhân, quy trình giải quyết hồ sơ không hợp lệ, không có văn bản xin lỗi cá nhân, tổ chức đối với các hồ sơ giải quyết quá hạn.

- Kiểm điểm, rút kinh nghiệm đối với phòng Tư pháp thành phố trong tham mưu UBND thành phố ban hành chậm Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện các văn bản QPPL của Trung ương, của tỉnh, không triển khai các hoạt động kiểm tra theo kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật.

- Kiểm điểm, rút kinh nghiệm đối với 02 phường Yên Thế và phường Phù Đổng trong việc niêm yết chưa đầy đủ các TTHC.

3.2. Niêm yết công khai TTHC:

Căn cứ theo quy định tại Quyết định số 09/2015/QĐ-TTg ngày 25/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy chế thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại cơ quan hành chính nhà nước ở địa phương, theo đó Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của UBND thành phố chỉ niêm yết các TTHC được giải quyết theo cơ chế một cửa thuộc các lĩnh vực quy định trong Đề án Một cửa hiện đại của UBND thành phố. Các TTHC khác không giải quyết tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả của UBND thành phố thì được niêm yết công khai, đầy đủ tại cơ quan, đơn vị theo quy định Điều 8, Thông tư 05/2014/TT-BTP ngày 07/2/2014 của Bộ Tư pháp về hướng dẫn công bố, niêm yết thủ tục hành chính và báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính và Điều 10, Quyết định số 30/2013/QĐ-UBND ngày 01/10/2013 của UBND tỉnh Gia Lai về việc ban hành quy chế công bố, công khai thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Quyết định số 05/2014/QĐ-UBND ngày 24/4/2014 của UBND tỉnh Gia Lai về việc sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều, khoản của Quy chế công bố, công khai thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Thực hiện hướng dẫn cá nhân, tổ chức thực hiện phản ánh, kiến nghị theo quy định khi có nhu cầu.

Tuy nhiên, qua kết luận của Đoàn kiểm tra, UBND thành phố đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị niêm yết công khai, đầy đủ các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện và ban hành văn bản số 1773/UBND-TP ngày 01/9/2017 về việc niêm yết công khai thủ tục hành chính để chỉ đạo Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND thành phố và UBND các xã, phường thực hiện niêm yết công khai, đầy đủ các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện, cấp xã kể cả các TTHC không thực hiện tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả mà được giải quyết tại cơ quan, đơn vị.

3.3. Chỉ đạo, chấn chỉnh công tác tiếp nhận, giải quyết hồ sơ TTHC:

UBND thành phố đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường tại văn bản số 1532/UBND-NC ngày 04/8/2017, theo đó yêu cầu các đơn vị thực hiện việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ TTHC đúng quy trình, nội dung thông tin TTHC đã

